CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vicentinho – PT/SP

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. VICENTINHO e SRA FLÁVIA MORAIS)

Requer a realização de Reunião Técnica, no
âmbito  da  Subcomissão  Permanente  “Trabalho
por Aplicativos e por Plataformas Digitais” para
conhecer  as  percepções  e  informações  da
Organização  Internacional  do  Trabalho  (OIT)
relacionados  à  regulamentação  do  trabalho  por
aplicativos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 117, inciso

VIII,  255 e  256,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de

Reunião Técnica, no âmbito da Subcomissão Permanente “Trabalho por Aplicativos e

por Plataformas Digitais”, para conhecer as percepções e informações da Organização

Internacional  do  Trabalho  (OIT)  relacionados  à  regulamentação  do  trabalho  por

aplicativos.

Solicito  que  seja  convidado  o  diretor  do  escritório  da  OIT para  o

Brasil,  senhor  Vinícius  Pinheiro,  sem  prejuízo  de  outras  indicações  de  técnicos  e

assessorias daquela Organização.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa a promoção de uma Audiência Pública

na  Comissão  do  Trabalho,  no  âmbito  da  Subcomissão  Permanente  “Trabalho  por

Aplicativos  e  por  Plataformas  Digitais”,  para  a  oitiva  da  ilustre  representação  do

escritório  da  Organização  Internacional  do  Trabalho  (OIT)  no  Brasil  a  fim  de  que

possamos  conhecer  estudos  técnicos,  pesquisas,  informações  na  perspectiva

internacional sobre o tema da regulamentação do trabalho por aplicativos.

Esse tema tem despertado a atenção e sido regulado em normativas de

diversos países, sendo o conhecimento das percepções e dados que poderão ser trazidos

Câmara dos Deputados - Anexo III – Gabinete 684 – CEP: 70160-900
Fone: (61) 3215-5684/3215-3684 – Brasília / DF - e-mail:

dep.vicentinho@camara.leg.br

*C
D2

43
24

16
98

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243241698400

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
09

:5
9:

40
.8

20
 -

CT
RA

B

mailto:dep.vicentinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vicentinho – PT/SP

pela OIT um importante fomentador de ideias para alcance de soluções dessa matéria

em nosso país.

Entendemos que a Organização Internacional do Trabalho pode nos

esclarecer acerca das discussões que estão ocorrendo entre os Estados-membros que a

integram, trazendo, inclusive, as legislações já aprovadas em âmbito estrangeiro, o que

pode enriquecer nossas percepções sobre o assunto.

Por  essas  razões,  que  demonstram  ser  fundamental  o  debate  no

Parlamento, requeremos a realização da Audiência Pública aqui proposta.

Sala da Comissão, em        de 2024.

Deputado VICENTINHO – PT/SP

Relator na Subcomissão Permanente “Trabalho por Aplicativos e por Plataformas

Digitais”

Deputada FLÁVIA MORAIS

Presidenta da Subcomissão Permanente “Trabalho, por Aplicativos e por Plataformas

Digitais”

Câmara dos Deputados - Anexo III – Gabinete 684 – CEP: 70160-900
Fone: (61) 3215-5684/3215-3684 – Brasília / DF - e-mail:

dep.vicentinho@camara.leg.br

*C
D2

43
24

16
98

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243241698400

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
09

:5
9:

40
.8

20
 -

CT
RA

B

mailto:dep.vicentinho@camara.leg.br

Requerimento
(Do Sr. Vicentinho)

Requer a realização de Reunião

Técnica, no âmbito da Subcomissão

Permanente “Trabalho por Aplicativos e por

Plataformas Digitais” para conhecer as

percepções e informações da Organização

I n t e r n a c i o n a l  d o  T r a b a l h o  ( O I T )

relacionados à regulamentação do trabalho

por aplicativos.

Assinaram eletronicamente o documento CD243241698400, nesta ordem:

 1  Dep. Vicentinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243241698400

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
09

:5
9:

40
.8

20
 -

CT
RA

B